Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0630/2022
Em, 19 de agosto de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE SEJA
DESENVOLVIDO UM PROJETO DE LEITURA E
CONSCIENTIZAÇÃO SOCIAL PARA CRIANÇAS
E ADOLESCENTES EM VULNERABILIDADE
SOCIAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja desenvolvido um projeto de leitura e
conscientização social para crianças e adolescentes em vulnerabilidade social.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Muitos fatores dificultam o despertar e manutenção do interesse das crianças e
jovens a investir tempo à educação, a pandemia foi um desses fatores, pois afastou essas
crianças e jovens das escolas por muito tempo. É evidente que grande parte da
população não adquire o hábito da leitura, por falta de estímulo também dos órgãos
públicos. É imprescindível que haja investimento em políticas públicas que visam
corromper esta barreira e fomentem a formação de leitores, estimule o desenvolvimento
educacional e conscientização social. O projeto, portanto, proporciona a democratização
do acesso à informação de conteúdo e temas importantes para o desenvolvimento
pessoal e coletivo, enquanto cidadão em formação. Sabe-se que a educação é o melhor
transformador social capaz de destinar a essas crianças uma chance de mudança da
realidade que a estes é imposta. De forma dinâmica, descontraída e acessível, o projeto
visa despertar no público infanto-juvenil interesse por temas agregadores, que
positivamente poderão impactar em suas vidas e capaz de afastar estes das drogas, do
tráfico e do crime. Este projeto poderá ser desenvolvido coma parceria das Secretarias
de Educação, Assistência Social e da Criança e do Adolescente.

O projeto pode conter ações como: rodas de leitura, teatro, música, dinâmicas,
oficinas, apresentação de vídeos, jogos e palestras. Tudo isso com temas que estimulem
o público-alvo a pensar em um futuro melhor, através da educação que é um fator
transformador na vida de todos.